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Komuna e Deçanit/Dečani

Agimi kishte sh um ë  probleme me policinë 
serbe pë rpara filli mit të lu ftë s dhe u detyrua 
të  emi gronte në Zvi cër. Në datën  4.06.1998, 
ai u kth ye në Kosovë dhe menjëherë u in
kuadrua n ë UÇK. Përderisa me traktor 
të mbushur me ushqime për UÇK në  
po kalonte nëpër fshatin Voksh/Vokša , 
më 7 .07.1998, dikush ka shtënë ndaj tij. 
Ka mbetur i vdek ur  në  vend.  Një ditë  m ë 
vonë, b ashkëluftë ta rët e kanë  var rosur në 
një fushë pranë sht ëp isë së  Qau sh  Nitajt. 
Pas përfundimit  të  luftës,  fa miljarët i kanë 
rivarros ur  mbetjet mortore të Agimit në 
 var re zat në vendlindjen e tij në Sllup/Slu p. 
B urimet: deklarata H. M, FDH312 36 ; J.  Ma
rtinsen ,  Regjistri.., FD H26092; H. Hasani, 
Dëshm orët.., FDH25596; deklarata M.M, FDH
1226 0. 

Kolë (Ndrecë) Mired ita 
(9.02.1976, shqiptar nga Ranoci/Renovac,  
komuna e K li nës/K li na, pjesëtar  i UÇKsë) 

Kola iu bashkëngjit UÇKs ë në pranverë  t ë 
 vitit  1 99 8. Në fu nd të qershori t të të  njëjti t 
vit,  ai  me një grup burrash n ga  Rano ci/
Renovac dhe fshat ra të tje ra  përre th shkuan 
në Shqipër i për të siguruar armat im e të 
reja. Gjatë  kthimit, pasi e kaluan kufirin 
më  9.07.1998 te Juniku/J unik, kanë rënë 
 në pusi të forcave serbe. Pjesëtarët e grupit 
u shkap ërderdhën befasish t në të gji th a 
anët. Nga ajo ditë, Kolës i humbet çdo  
gjurm ë.  Për fatin e tij nuk  di hej asg jë  pë r 
një kohë të gjatë. Dy  vje t më vo në,  trupin e 
tij e ka gjetur Nikë Frroku, pjesëtar i UÇK
s ë. E va rrosën  në  Rranoc/Renovac më 
29.09.200 0.
 Burime t:  deklar at a S.R, FDH7139; J. 
Martinsen, Regjistri.., FDH26092;  SHFDUÇK,  
Feniksët. ..  8, 133137.

Petar (Sava) Rajković
(18.07.1976, ser b nga D ubo vci, komuna e 
Kovinit, pjesëtar i MPBsë  së Republikës së 
Serbisë)

Petar e kishte të mbaruar  Shkollën e 
Punëve  të Brendshme në Kamenicën e 
 Sre mit. Puno nte në Shërbimin e Punëve 
të Brendshme në Kovin. Për të parën herë 
e çu an  në Kosovë  në verë të vitit 1997. Ka 

shkuar  s ërish atje në fund  të qershorit të 
vitit 19 98. Në dat ën  10.07.199 8, atë e 
p lagosën rë ndë në një postbllok po li cor 
në  Pri le p. Menjëherë e çuan në AMU në  
B eograd,  po r së shpejti ka dhën ë  shpirt. 
U varros në varrez at  e  fsh atit të lindjes në 
Dub ov c, më 1 2.07.1998.
Burimet: dek l arata S.R ,  FDH29798; SV SRJ, 
Junaci ot ad žbine, 59; KKMKRFJ, Personat.., 
FDH10832; SMIP, Teroristički..,  III, 93 4; Z. S ti
jović, Kosmet.., 110.

Iv an (Miodrag) Erakov ić
(1.0 6. 1967, serb  nga Pr ok upla, nj ë fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë  së  Republikës  s ë Serbisë )

Ivani e kishte mbaruar shko l lën e lar të të 
bujq ësisë, e më pas edhe trajnimin për 
oficer police në vitin 1994. Me njëherë pas 
trajnimit, ka fillua r  nga puna në br igadën 
e SPBsë në Beograd. Ivan i ka sh ku ar për 
të parën herë me  nj ësitin e tij në Kosovë 
në pranverë të  vi tit 1998. Për të  tretën 
herë r adhazi, a i ka shkuar  në Kosovë më 
1.07.1998. E k ishin caktuar me det yrë 
në  De çan/Deč an e. Dy ditë më vonë, më 
1 2.07.1998, fam il jes së tij  i  ishte  bë rë e 
ditur zyrtarisht  se Ivani ka rënë  në betejë 
 me  forcat  e  UÇKsë  në  fs hatin Carrabreg/
Crnobreg. M ë  14 .07. 1998, Ivanin e kanë 
varros ur  në varr ez at Selishte, n ë  afërsi  të 
qytetit të tij  të  lindje s  së Prokuples.
 Burimet:  d eklarat a M .E , FDH24717; SMIP, 
Teroristi čk i.., III, 935; SV SRJ, Junaci otadžbine, 
27; Z. Sti jo vić, Kos met.., 110 ;  M. Sekulić, Beog
rad..,  3 8. 

Dejan (Vl ad imir) Miha jl ović
(17.09.1971, serb nga Uzhica, pjesëtar i MPBsë 
së Republikës së Serbisë)

Dejani e kisht e  të mbaruar shkoll ën  e 
mesme meka ni k e dhe  tr ajnimi n  për polic
i.  U punës u a n ë Ministrinë e Punëve 
të Brendshme (MPB) të Serbisë më 
21.09.1991. Përpara shku arjes në Kosovë , 
puno nt e pranë sta cionit kufitar policor  në 
Liman in e B eo gradit. U vra  g ja të p ërleshjeve 
me pjesëtarët e  U ÇKsë më  1 1.07.1998, që 
kanë n do dhur në postbllokun po lic or  në 
f sh atin  Strellc  i  Epërm/Go rnj i Streo c.


